Flujo Operacional 10.151.653   21.077.058   22.279.047   15.846.528   17.288.861   18.777.112   15.674.001

Inversión 35.100.000   33.200.000   4.000.000

Valor residual 17.180.952

Prestamo 21.060.000   19.920.000

Amortizacion 2.586.585   2.715.915   2.851.710   7.615.972   7.996.770   8.396.609   8.816.439

Flujo de Capitales -14.040.000  -2.586.585   -2.715.915   -16.131.710  -7.615.972   -7.996.770   -12.396.609 8.364.513

Flujo de Caja Privado -14.040.000  7.565.068   18.361.143   6.147.337   8.230.556   9.292.090   6.380.504   24.038.514

Tasa de descuento 16,55%

VAN 29.405.731

TIR 73%

Payback 2

58

11.11 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Al tratarse de un mercado segmentado, donde una de las variables críticas de competencia es el

precio, se realizará un análisis de sensibilidad para variaciones porcentuales de precio como

muestra la tabla 19 y tabla 20.

Las conclusiones para el proyecto puro y el proyecto financiado no cambian al variar el precio de

venta en -10%, manteniéndose la recomendación sobre el atractivo del proyecto.

Tabla 19: Análisis de sensibilidad proyecto puro

Tabla 20: Análisis de sensibilidad proyecto financiado

Δ% del

precio 10% -5% 0% 5% 10%

VAN 7.341.504   22.084.029   36.826.554   51.569.079   66.311.604

TIR 13% 22% 31% 39% 47%

Payback 6 6 4 4 3

Sensibilidad sobre precio de venta

Δ% del

precio 12% -5% 0% 5% 10%

VAN 6.583.394   17.994.563   29.405.731   40.816.900   52.228.068

TIR 31% 53% 73% 91% 109%

Payback 2 2 2 2 2

Sensibilidad sobre precio de venta

59

12 CONCLUSION

Durante los últimos años se ha visto un fuerte crecimiento en la solicitud de inscripción de

parcelas a nivel nacional, siendo la V región una de las preferidas debido a la cercanía con la

capital, lo que, si bien permite trabajar fuera del radio metropolitano, es lo suficientemente cerca

para poder acudir por el día.

Esta alta demanda de parcelas requieren de servicios sanitarios, tanto de agua potable como de

aguas servidas, si bien el tema de agua potable a estado satisfaciéndose por años a través de

programas de agua potable rural (APR), el problema de aguas servidas a estado fuera de la